令和６年５月 14日

保護者 様

佐世保市立中里中学校

校長 川口 貴晴

（公印省略）

気象状況に伴う生徒の安全確保について（お願い）

立夏の候、保護者の皆様には、日頃より本校教育活動にご理解とご協力を賜り、誠に

ありがとうございます。また、１３日（月）に実施いたしました第７８回体育大会にお

きましては、お足元の悪い中、早朝よりご協力いただきましてありがとうございまし

た。

さて、標記のことにつきまして、今後も気象状況に応じた「暴風・大雨・洪水」等の

警報が発令されることと思います。特に本校におきましては、通学路が相浦川の流域で

あることも鑑み、生徒の安全確保について下記の基本方針で対応いたします。ご家庭に

おきましてもご理解いただき、安全についてご指導いただきますようお願いします。

記

１  臨時休校について

（１）台風の接近で警報発令が予想され、前日までに休校を決定した場合は、前日の

夕刻までに、学校ＨＰ及び安心・安全メールで連絡します。

（２）当日の朝６：００の段階で「暴風警報」「大雨警報」「洪水警報」等が発令され、

臨時休校を決定した場合は、6：30までに安心・安全メールで連絡します。

２  登校について

（１）当日の朝 6：00の段階で「大雨警報」「洪水警報」等が発令されているが、天

候の回復が予想される場合は、6：30までに安心・安全メールで「通常通り登

校」「〇〇時までに登校」「〇〇時までに再度連絡」等の連絡をします。

（２）「通常通り登校」の場合も、通学路や自宅周辺で危険と判断される個所がある

場合は、「自宅待機」させ、その旨学校へ連絡をお願いします。

３  下校について

（１）登校後、「警報」や「土砂災害警戒情報」等が発令された場合は、気象状況等

から地域の状況を確認し、下校を早めたり、部活動を中止したりして対応しま

す。その際は、学校ＨＰ及び安心・安全メールで連絡します。

（２）相浦川が増水し、下校させると危険と判断した場合は、学校で待機し、天候の

回復を待つこともあります。その際は、学校ＨＰ及び安心・安全メールで連絡

します。

 ４  部活動について

  （１）平日登校後、「暴風・大雨・洪水」等の警報が発令された場合は、部活動を中

止し、下校させます。

  （２）週休日（土・日・祝）に、「暴風・大雨・洪水」等の警報が発令された場合は、

部活動を原則中止といたします。なお、公式の大会等がある場合は、大会主催

者の判断によることを申し添えます。

【大雨の際の注意事項】

【安心・安全メールの登録方法】

① 下記の登録用メールアドレス (QRコードまたは直接入力）へ空メールを送信

※ スマートフォンで空メールを送信する際は、件名に任意の一文字(「あ」等)を入れて送信して下さい

②  返信メール本文に記載のＵＲＬをクリック

③ 「本登録画面へ」をクリック

④ 表示された登録画面の項目を入力

⑤ 「入力内容確認」をクリック

⑥ 登録内容を確認し、「登録」をクリック

⑦ 「登録完了」画面が表示されると登録完了

←　直接入力の場合

必ず半角英数字入力

「中里中安心メール」登録用メールアドレス
QRコード

nkchu@ansin-anzen.jp

【ドメイン指定受信設定】【ご注意】空メールを送っても返信が来ない場
合

ドメイン（ anzen.jp ）指定受信の設定をお願いします
※メールアドレス指定ではありません
※設定ができない場合、この用紙をお持ちになり
各携帯電話ショップにて設定をお願いして下さい

●株式会社テクノミックス(http://tmix.co.jp/) ●

登録方法のお問い合わせは、

①学校名 ②お名前 ③電話番号
④お問い合わせ内容 をご記入の上、

株式会社テクノミックス qa@tmix.co.jp まで
メールにてお問い合わせください。

…からの緊急連絡・お知
らせ事項・不審者情報な
どを配信いたします。
仮会員登録が完了しまし
た。

下記のURLを開き登録画面

へお進みください。

http://www.ans

in-

≪②登録フォーム≫

＊は必須項目です。

登録メールアドレス

xxx@docomo.ne.jp
■登録者名 ＊

入力内容確認 キャンセル

≪④登録画面表示≫

① 水があふれそうな側溝や水路などを通らない。

② 川に下りたり、土手からのぞき込んだりしない。増水した川は非常に危険。

③ 土砂災害に備え、崖の近くに近寄らない。

④ 自宅から学校までの間に、危険が予測される場所は通らない。